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17. 
 
 
Fusagasugá, 2025-08-27 
 
 
Para: Doctor LUIS GUILLERMO MONTAÑO GALLO 
          Director Administrativo Extensión Zipaquirá  
          Universidad de Cundinamarca 
 
Asunto: INFORME DE EVALUACIÓN – FORO TRANSLOCAL EXTENSIÓN 
ZIPAQUIRÁ VIGENCIA 2024. 
 
 
En cumplimiento del artículo 33 de la ley 489 de 1998 por la cual se reglamenta la 
rendición de cuentas, la Dirección de Control Interno verifica el cumplimiento de los 
aspectos relevantes del foro translocal de la Extensión Zipaquirá vigencia 2024, 
llevado a cabo el día 27 de agosto de 2025 en la extensión de Zipaquirá. 
 
La Universidad de Cundinamarca el día 27 de agosto de 2025, llevo a cabo el foro 
translocal de la Extensión Zipaquirá, con la finalidad de dar a conocer a la 
ciudadanía y el público en general las gestiones realizadas durante la vigencia 
2024, este proceso busca hacer efectivo el principio de transparencia en la gestión 
pública, así mismo adoptar los principios de Buen Gobierno, eficiencia, eficacia y 
transparencia, generando confianza y credibilidad en la ciudadanía. 
  
Con la finalidad de cumplir con los elementos establecidos en el Programa del foro 
translocal, elegido por la Universidad de Cundinamarca, la Dirección de 
Administrativa de la Extensión Zipaquirá lideró el proceso, contando con el apoyo 
de las demás dependencias de la Universidad. 
 
Este informe es elaborado por la Oficina de Control Interno para evaluar el proceso 
foro translocal, en la cual se han logrado identificar aspectos relevantes, en los 
cuales se incluyen los hitos y logros de la administración. Para la evaluación del 
foro translocal, la Dirección de Control Interno tomó como guía metodológica los 
siguientes documentos, para proceder con la evaluación: 
 
• Procedimiento interno EPIP09, “Procedimiento Revisión de rendición de 
cuentas y balance social”.  
• Manual único de Rendición de Cuentas.  
• Cumplimiento del artículo 33 de la ley 489 de 1998 por la cual se reglamenta 
la rendición de cuentas. 
 
Desde la Dirección de Control Interno, se establecen para esta evaluación, 3 pilares 
que conforman la estructura del presente informe, los cuales son: Información, 
Dialogo y Responsabilidad. 

http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co


 

 

MACROPROCESO DE APOYO CÓDIGO: ADOr006 

PROCESO GESTIÓN DOCUMENTAL  VERSIÓN: 10 

INFORME 
VIGENCIA: 2024-09-02 

PAGINA: 2 de 4 

 

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasugá – Cundinamarca                                                                                                    
  Teléfono: (601) 8281483 Línea Gratuita: 018000180414                                                                                                                               

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co  
    NIT: 890.680.062-2 

 
Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad 

Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional 

Pilar 1 – Información 
 

 

VERIFICACION RENDICION DE CUENTAS VIGENCIA 2024 

ASPECTOS PARA EVALUAR CUMPLE OBSERVACION 

Se Identifican las inquietudes y 
necesidades de la comunidad 
universitaria y de la ciudadanía 
en general 

CUMPLE 

 
Se generaron preguntas por medio 
del QR asignado para tal fin, las 
cuales fueron resueltas por parte de 
cada una de las dependencias. 
 

¿Se presentaron los hechos 
más relevantes de la gestión? 

CUMPLE 

 
En desarrollo de la rendición, se 
verifica la presentación de los logros 
más importantes, de los cuales se 
destacan los siguientes: 
 

- Avances de la gestión y 
desafíos. 

- Construcción de la fase 2. 
- Los recursos que fueron 

ejecutados por la extensión de 
Zipaquirá fue por un valor total 
de $512.027.289. 

- Se realizó socialización por 
parte de las áreas de 
compras, talento humano, 
atención al ciudadano, 
Ciencia, tecnología e 
Innovación, proyecto ISU, del 
programa de música, 
bienestar universitario, apoyo 
académico, sistemas 
integrados de gestión. 

 

Uso de la comunicación y las 
nuevas tecnologías de la 
información en la estratégica 
de divulgación de la estrategia 
de rendición del foro translocal. 

CUMPLE 

 
Para el presente foro translocal se 
generó la respectiva divulgación por 
medio de Facebook. 
 
A las 10:19 a.m. se tienen los 
siguientes datos: 
 
Facebook con 18 participantes 
En el auditorio 82 participantes 
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Pilar 2 – Dialogo 
 

 
VERIFICACION RENDICION DE CUENTAS VIGENCIA 2024 

ASPECTOS PARA EVALUAR CUMPLE OBSERVACION 

¿Se denotan procesos de 
transparencia, eficacia y 
eficiencia? 

CUMPLE 

 
Se verifica que las presentaciones 
realizadas por los expositores 
demuestran datos abiertos, 
indicadores que demuestran los 
cumplimientos de la gestión y el uso 
de los recursos en los proyectos, así 
mismo, el lenguaje utilizado es claro, 
lo que facilita la comprensión de los 
asistentes. 
 

 
Generar en el ejercicio de 
audiencia de rendición pública 
de cuentas los espacios 
necesarios para que los 
ciudadanos y grupos de valor 
participen activamente 
 

CUMPLE 

Durante la rendición se presentaron 
en el auditorio 3 preguntas, de las 
cuales se respondieron 3 y una en el 
Facebook live, la cual fue respondida, 
con respecto a la apertura del 
programa de Sicología para la 
extensión de Zipaquirá. 

Se evidencian mecanismos 
inclusivos en la presentación 
y/o exposición? 

CUMPLE 

 
Durante el foro translocal se 
evidencio el mecanismo inclusivo de 
lenguaje de señas, este, fue utilizado 
al momento de presentar, así mismo, 
se verifica que el canal de Facebook 
presento las ayudas 
correspondientes. 
 

 
Pilar 3 – Responsabilidad  
 

 
VERIFICACION RENDICION DE CUENTAS VIGENCIA 2024 

ASPECTOS PARA EVALUAR CUMPLE OBSERVACION 

Promover y fomentar al interior 
de la organización y hacia los 

CUMPLE  
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VERIFICACION RENDICION DE CUENTAS VIGENCIA 2024 

ASPECTOS PARA EVALUAR CUMPLE OBSERVACION 

ciudadanos, la cultura de 
rendición de cuentas 

Se dan conocer las diferentes 
presentaciones que tiene la 
Institución frente a temas 
relacionados con rendición, allí se 
mencionaron los foros translocales. 

Producto de la evaluación de la 
Dirección de control Interno se 
derivan oportunidades de 
mejora para la Universidad de 
Cundinamarca. 

CUMPLE 

 
Al no tener compromisos derivados 
de la rendición de cuentas, no se da 
lugar a oportunidades adquiridas. 
 

Establecer un sentido de 
corresponsabilidad 
universitaria 

CUMPLE 

 
Se presentan evidencias que reflejan 
sentido de corresponsabilidad, 
indicando que se generó un impacto 
de 903 vivencias en el 2024. 
 

 
De esta manera, se da cumplimiento a cada uno de los ítems evaluados y 
mencionados anteriormente, se destaca que durante el ejercicio del foro translocal de 
la Extensión Zipaquirá se abordaron y se detallaron las gestiones institucionales más 
relevantes, lo anterior en cumplimiento de las metas establecidas vigencia 2024, así 
mismo, se promovió el dialogo entre los asistentes, generando una participación de 
los ciudadanos como sujetos de control social. 
 

 
 
 
 
 
 
 

LEIDY MAGALLY CRUZ ROMERO 
Asesor de la Dirección de Control Interno 
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